ARCHID. COLON.

Nobilitat Virtus, Acies, & Vulnere chara

Pro solâ patria & populi suscepta Salute.

Hi sunt, ad seros qui gnaviter usq³ Nepotes

Ius ex asse suum, Majorum stemmata, ceras,

Non modò transmittunt, sed stigmata, vulnera, crudas

Atq³, cicatrices ostentant, emula ut illis

Posteritas Patrum virtutes rite sequatur:

Nobilitas etenim debet virtutis habere

Concomitativa, & sunt hæc tum vulnera, tumiq³

Stemmata, stemma quid est? nil quam virtutis avita

Symbolon, & verum patrij splendoris & usus

Prototypon, certo quo tanquam pignore, honestos

Ad mores, vitam, decus, Acta imitanda tenemur

Firmiter, ut Patrum vestigia trita teramus.

Ut duplici constat Respublica tempore, Pacio

Scilicet & Belli, simili planè ordine duplex

Nobilium Genus est, ad Bellum scilicet unum,

Ad Pacemq³, aliud: Primum acri Marte tuetur

Imperij Fines, quos amplificatq³: Secundum

Consilio juvat & Prudentia & Arte gubernat.

Hinc Romanorum pulchro fuit illud in usu

Nobilium, quod in hisce suos plerumq³, duobus

Mirificè optabant Gnatos excellere, ut essent

Nempè domi in dandis pro reg³, locog³, probata

Consilij orâcla, foris fortissima belli

Fulmina, belligeri Pugiles & pectora Martis.

Cur ita? Nobilitas qua virtus stirpis avita est,

Atq³, pari passu cum libertate gradatim

Ambulat

STATUS III.

Ambulat, & cuncta colitur quog₃ Gente) volebant
 Clarorum post Fata Virum monumenta valere,
 Qui pro communi Patria tutamine vitam
 Liquissent; tererentq₃ Patrum Vestigia Gnati.

Hinc, audi, quarta quid canet Horatius. Odâ: (a)
 Fortes creantur fortibus, & bonis
 Est in Iuvenis, est in Equis patrum
 Virtus, nec imbellem feroces
 Progenerant Aquila columbam.

Virtutes patria, non consuetudo, nec usus
 Nobilitant claros: Edelleut rite vocabis
 Adversus leu! Aquilam quod per sublime volentem
 Pectoris excelso nisu sectentur, eamq₃
 Defendant, teneantq₃ manu: Gnati estis Abrami?
 Ergo opera Abrami facite: es Vir Nobilis? euge,
 Non tibi Majorum sectari sufficit acta,
 Curriculumq₃ sequi, quos concomitantur honores,
 Sed Caroli Quinti facinus memorabile, summi
 Magnanimitq₃ Ducis debes proponere forti
 Pectoris atq₃ animi luctamine, nempe Columnas
 Herculis, & gressum PLUS ULTRA figere, ad illam
 Virtutem aspirans, qua dici Heroica possit.

Nobilitas etenim tantò plus laudis habebit,
 Quanto virtutis plus adjugetur avito
 Splendori, canit hoc benè noto in Carmine Vates:
 Tota licet Veteres exornent undiq₃ cera
 Atria, Nobilitas Sola est atq₃ unica Virtus.

[a] lib. 3.

ARCHID. COLON.